

Codice A1811B

D.D. 5 dicembre 2025, n. 2489

Lavori di "Valorizzazione patrimonio archeologico recupero Teatro civico e pertinenze - restauro gradinata accesso castello" nel territorio del Comune di Susa. CUP J84B12000510001. Riduzione prenotazione n. 2025/13820 e contestuale impegno sul cap. 200106 annualità 2025, riduzione imp. 2025/14682 sul cap. 200106 per € 6.447,90 e contestuale assunzione nuovo impegno annualità 2025; impegno di € 24.214,98 sul capit..



ATTO DD 2489/A1811B/2025

DEL 05/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA

A1811B - Investimenti trasporti e infrastrutture

OGGETTO: Lavori di “Valorizzazione patrimonio archeologico recupero Teatro civico e pertinenze – restauro gradinata accesso castello” nel territorio del Comune di Susa. CUP J84B12000510001. Riduzione prenotazione n. 2025/13820 e contestuale impegno sul cap. 200106 annualità 2025, riduzione imp. 2025/14682 sul cap. 200106 per € 6.447,90 e contestuale assunzione nuovo impegno annualità 2025; impegno di € 24.214,98 sul capitolo 200112, annualità 2026 a favore della RTI Samoa Restauri. Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025 e 2026.

Premesso che:

nell’ambito dei lavori relativi all’opera “Valorizzazione patrimonio archeologico recupero Teatro civico e pertinenze – restauro gradinata accesso castello” nel territorio del Comune di Susa, il cui importo, a seguito anche dell’ultima variazione contrattuale è pari a € 2.879.819,54 per lavori, oltre IVA 10% pari a € 287.981,95, e quindi complessivi € 3.167.801,49, come risulta dalla D.D. 1236/A1811B/2024 dell’11 giugno 2024, si è reso necessario approvare con medesimo provvedimento lavori complementari per € 62.183,82 oltre IVA 10% pari a € 6.218,38, e quindi per complessivi € 68.402,20;

i lavori principali sono stati affidati con D.D. n. 1895 del 30 maggio 2019 al RTI Samoa Restauri srl (mandataria) – Impresa edile Franco srl Unipersonale (CIG 7489188173 - CUP J84B12000510001);

con D.G.R. n. 17-1910 del primo dicembre 2025 con cui la Giunta Regionale ha autorizzato la gestione degli stanziamenti iscritti sui capitoli di spesa degli esercizi finanziari 2025-2027 assegnando in particolare la somma di € 25.000,00 sul capitolo 200112/2026;

con nota prot. n. 53789 del 3 dicembre 2025 il Direttore Opere pubbliche, Difesa del suolo; Protezione civile, Trasporti e Logistica ha assegnato per gli adempimenti di competenza, le risorse

finanziarie al Settore Investimenti Trasporti e Infrastrutture e, in particolare, l'importo di € 25.000,00 sul capitolo 200112/2026, con la specificazione che tale importo assegnato costituisce il limite massimo per l'impegno di spesa, anche nel caso in cui l'assegnazione sia inferiore allo stanziamento;

ritenuto, pertanto, dare seguito alla succitata D.D. 1236/A1811B/2024, impegnando, per l'esecuzione dei lavori complementari, l'importo di € 68.402,20 a favore dell'affidatario principale RTI Samoa Restauri srl (mandataria) – Impresa edile Franco srl Unipersonale (codice fornitore 355089) – C.F. e Partita IVA 04925950653, e in particolare:

- ridurre la prenotazione di impegno n. 2025/13820 assunta con D.D. n. 4423 del 28 dicembre 2017 sul capitolo di spesa 200106 (Missione 10 *Trasporti e diritto alla mobilità*; Programma 1001 *Trasporto ferroviario*) per l'importo di € 37.739,32 e di procedere con il contestuale impegno a favore dell'RTI Samoa Restauri S.r.l. (mandataria) – Impresa Edile Franco S.r.l. Unipersonale, quale aggiudicatario dei lavori in oggetto (codice fornitore 355089) – C.F. e Partita IVA 04925950653, bilancio finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2025, la cui transazione elementare è rappresentata nell'Allegato "Appendice A" parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- impegnare la somma di € 24.214,98 sul capitolo 200112 (Missione 10 *Trasporti e diritto alla mobilità*; Programma 1001 *Trasporto ferroviario*) a favore del RTI Samoa Restauri S.r.l. – Impresa Edile Franco S.r.l., quale aggiudicatario dei lavori in oggetto (codice fornitore 355089) – C.F. e Partita IVA 04925950653, bilancio finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2026, la cui transazione elementare è rappresentata nell'Allegato "Appendice A" parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- verificato che l'importo totale impegnato a favore dell'aggiudicatario per il contratto principale è pari a € 3.174.249,39 eccedente, per mero errore materiale, l'importo effettivo di contratto pari a € 3.167.801,49, e ritenuto pertanto opportuno procedere alla conseguente riduzione dell'impegno di spesa 2025/14682 sul capitolo 200106 per un importo pari a € 6.447,90;

- procedere al contestuale impegno di spesa di € 6.447,90 derivanti dalla riduzione dell'impegno 2025/14682, a favore dell'RTI Samoa Restauri S.r.l. – Impresa Edile Franco S.r.l., quale aggiudicatario dei lavori in oggetto (codice fornitore 355089) – C.F. e Partita IVA 04925950653, per l'esecuzione dei lavori complementari, sul capitolo 200106 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2025, la cui transazione elementare è rappresentata nell'Allegato "Appendice A" parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

dato pertanto atto che l'importo € 68.402,20 per i lavori complementari, trova copertura come segue:

- € 37.739,32 a valere sull'impegno di spesa assunto con il presente provvedimento a seguito di riduzione prenotazione n. 2025/13820;
- € 24.214,98 a valere sull'impegno assunto con il presente provvedimento sul capitolo 200112/2026;
- € 6.447,90 a valere sull'impegno di spesa assunto con il presente provvedimento a seguito della riduzione dell'impegno 2025/14682 sul capitolo 200106;

verificata la disponibilità di cassa;

dato atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni da assumere è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate con D.D. n. 4423 del 28 dicembre 2017 e con D.D. n. 1878 del 10 luglio 2023;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024

Per quanto sopra premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- il D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
- la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";
- il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici";
- il Regolamento regionale 21 dicembre 2023, n. 11/R recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)";
- la legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";
- la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027";
- la legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027";
- la D.G.R. n. 5-1482 dell'8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione della legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027";
- la D.G.R. n. 44-1007 del 14 aprile 2025 "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.e i.";

determina

di ridurre la prenotazione di impegno assunta con la determinazione dirigenziale n. 4423 del 28 dicembre 2017, attuale n. 2025/13820 a seguito di riclassificazione dei residui attivi e passivi, sul capitolo 200106/2025 per l'importo di € 37.739,32;

di impegnare, per la esecuzione dei lavori complementari, la somma di € 37.739,32 data dalla riduzione di prenotazione n. 2025/13820 a favore del RTI Samoa Restauri S.r.l. – Impresa Edile

Franco S.r.l., (codice fornitore 355089) – C.F. e Partita IVA 04925950653 sul capitolo 200106/2025 (Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità; Programma 1001 Trasporto ferroviario) del bilancio finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2025, la cui transazione elementare è rappresentata nell'Allegato "Appendice A" parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di impegnare, per la esecuzione dei lavori complementari, la somma di € 24.214,98 a favore del RTI Samoa Restauri S.r.l. – Impresa Edile Franco S.r.l., (codice fornitore 355089) – C.F. e Partita IVA 04925950653 sul capitolo 200112 (Missione 10 *Trasporti e diritto alla mobilità*; Programma 1001 *Trasporto ferroviario*) del bilancio finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2026, la cui transazione elementare è rappresentata nell'Allegato "Appendice A" parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di ridurre l'impegno di spesa 2025/14682, capitolo di spesa 200106 per un importo pari a € 6.447,90 eccedente, per mero errore materiale, rispetto all'effettivo importo di contratto principale e di procedere al contestuale impegno di spesa di detta somma di € 6.447,90 a favore del RTI Samoa Restauri S.r.l. – Impresa Edile Franco S.r.l., (codice fornitore 355089) – C.F. e Partita IVA 04925950653, per l'esecuzione dei lavori complementari, sul capitolo 200106/2025 (Missione 10 *Trasporti e diritto alla mobilità*; Programma 1001 *Trasporto ferroviario*) del bilancio finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2025, la cui transazione elementare è rappresentata nell'Allegato "Appendice A" parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni da assumere è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale entro 30 giorni dalla conoscenza dell'atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

IL DIRIGENTE (A1811B - Investimenti trasporti e infrastrutture)
Firmato digitalmente da Emiliano Bartolomei